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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat zaměstnanecké benefity a zjistit, jak
zaměstnanci dané benefity využívají. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část
se zabývá zaměstnaneckými benefity, jejich členěním a dále charakteristikou
vybraných benefitů. Na teoretickou část dále navazuje část praktická, ve které jsou
popsány veškeré benefity společnosti XY a jsou zde zvoleny výzkumné otázky, které
jsou zodpovězeny pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků z
dotazníkového šetření je navržena nová struktura nabízených benefitů ve společnosti
XY. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že zaměstnanci dané benefity využívají, ale
ne všechny ve stejné míře. Výsledky této práce budou poskytnuty personálnímu
oddělení, které je dále použije pro své vlastní účely.
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zaměstnanec

Abstract

The objective of the thesis is to analyze employee benefits and identify how
employees use these benefits. The thesis is divided into two parts. The theoretical part
deals with employee benefits, their classification and the characteristics of selected
benefits. The theoretical part is followed by the practical part, in which all the benefits
of XY are described, research questions are selected and these questions are
answered by a questionnaire survey. Based on the results of the questionnaire survey,
a new structure of the benefits are proposed to XY. The research discovered that
employees use these benefits, nevertheless not all of them. The results of this work
will be provided to human resources management which will further use them for its
own purposes.
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Úvod

Zaměstnanecké benefity jsou využívány především k udržení zaměstnanců ve společ-
nosti, ale také jako prostředek k získání nových zaměstnanců. Jsou tedy velmi atrak-
tivní pro zaměstnance, jelikož jsou nabízeny nad rámec mzdy/platu a každý
zaměstnavatel nabízí něco trochu jiného. Zaměstnavatelé si dobře uvědomují, že
spokojení a motivovaní zaměstnanci jsou jedním z klíčových faktorů prosperující
společnosti. Navíc se zaměstnavatelé potýkají s nedostatkem kvalifikovaných
pracovníků na trhu práce, a proto nabízené benefity mohou být jedním z rozhodujících
faktorů, jak přilákat nové a schopné zaměstnance, a tak se dnes zaměstnavatelé
předhání v tom, kdo nabídne svým zaměstnancům lepší benefity.

Pokud tedy zaměstnavatelé benefity nabízí, měli by mít vhodně nastavený systém
poskytování benefitů. Důležité je především naslouchání individuálním potřebám a
požadavkům zaměstnanců, ale zároveň také zohledňovat nové trendy na trhu. Jestliže
bude zaměstnavatel toto sledovat a přizpůsobovat se, bude své zaměstnance moti-
vovat k práci, a zároveň pozitivně ovlivní vztah zaměstnanců k zaměstnavateli.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat zaměstnanecké benefity a zjistit, jak
zaměstnanci dané benefity využívají.

Teoretická část je rozdělena do 2 kapitol. První kapitola je zaměřena na význam
zaměstnaneckých benefitů, členění benefitů a také na trendy poskytovaných benefitů.
Dále navazuje kapitola druhá, která je věnována podrobné charakteristice vybraných
benefitů, ty byly vybrány podle poskytovaných benefitů ve společnosti XY.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Tato část obsahuje představení firmy a
popis veškerých nabízených benefitů společností XY. Dále se zabývám dotazníkovým
šetřením, které jsem po konzultaci s pracovníky HR oddělení společnosti XY a
zaměstnanci vytvořila. Benefity jsou ve společnosti velmi probíraným tématem mezi
zaměstnanci a ti by rádi uvítali něco nového. Dotazník je proto zaměřen na využívané
a postrádané benefity ve společnosti XY.

Cílem praktické části je zjistit, jak zaměstnanci nabízené benefity využívají a které
benefity postrádají. Zda jsou pro zavedení elektronických stravenek místo
papírových, a jestli dají přednost flexibilnímu nebo fixnímu systému poskytování
benefitů.
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1 ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY

První kapitola této bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení pojmu zaměstnanecké
benefity, dále pak na význam, účinnost, členění benefitů a v neposlední řadě aktuálním
trendům.

1.1 Definice zaměstnaneckých benefitů

Zaměstnanecké benefity nebo také výhody jsou bonusem, který poskytuje
zaměstnavatel svým zaměstnancům. Jsou tedy součástí odměňování.
Zaměstnanecké výhody jsou poskytovány nad rámec mzdy nebo platu, a ne každý
zaměstnavatel je musí poskytovat. Zaměstnanecké výhody obvykle nejsou v
přímém vztahu k pracovním výsledkům, ale zaměstnavatel často přihlíží
například k délce zaměstnaní nebo funkci (Stýblo, Urban, Vysokajová, 2011, s. 394).
Benefity jsou buď peněžní nebo jsou nabízeny formou služeb.

V literatuře však můžeme narazit na nespočet různých definic. Podle Koubka
(2007, s. 319) jsou: „Zaměstnanecké výhody (požitky) takové formy odměn, které
organizace poskytuje pracovníkům pouze za to, že pro ni pracují. Na rozdíl od mezd a
platů nebývají obvykle vázány na výkon pracovníka.“

Jinou definici nabízí Armstrong (2015, s.442), který říká: „Zaměstnanecké výhody jsou
určitá opatření zaměstnavatele určená pro zaměstnance, která zlepšují pohodu a zvy-
šují blahobyt zaměstnanců. Zaměstnanecké výhody se poskytují navíc k
peněžním odměnám a jsou významnou součástí celkové odměny.“

„Zaměstnanecké výhody zahrnují širokou palatu rozmanitých požitků, služeb, zboží a
sociální péči, za které by zaměstnanec musel jinak platit. Zaměstnavatel je poskytuje
ke mzdě za vykonanou práci. Mohou mít peněžitou formu nebo podobu výhod
peněžité hodnoty. Tvoří část příjmu ze závislé činnosti a představují dodatečná
zvýhodnění zaměstnance.“ (Dvořáková, 2007, s. 338)

Každý autor definuje zaměstnanecké benefity různě, ale jednu věc mají společnou.
Jedná se o formu poděkování zaměstnavatele za to, že zaměstnanci pro danou firmu
pracují.
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1.2 Význam zaměstnaneckých benefitů

Zaměstnanecké benefity jsou významným a nepostradatelným nástrojem každé firmy.
Příčinou jejich propracovanosti je neustavičně se rozvíjející ekonomický systém, trh
práce a růst konkurenceschopnosti firem.

Mezi hlavní cíle zaměstnaneckých benefitů patří snaha si získat a udržet zaměstnance.
Zaměstnavatel se pak snaží svým zaměstnancům nabídnout dobré podmínky pro
práci, která zvyšuje hodnotu jeho pracovníků (Urban, 2017, s.145).
Poskytování benefitů by však mělo být prospěšné jak pro firmu, tak
pro zaměstnance. Poskytované výhody by měly přispívat jak k motivaci zaměstnanců
a jejich spokojenosti, tak i k lepšímu pracovnímu nebo soukromému životu. Udržování
spokojeného soukromého i pracovního života zvyšuje výkonnost zaměstnance.
Odpočatí a spokojení zaměstnanci jsou pro firmy ti nejlepší a zároveň společnostem
dělají mezi svými přáteli účelnou reklamu (Macháček, 2017, s.1).

Dobře nastavený systém benefitů zvyšuje konkurenceschopnost a výhodou pro
zaměstnavatele je pak lepší získání či udržení zaměstnanců. Firma se díky
poskytování benefitů stává atraktivnější, zvyšuje si svoji hodnotu a zlepšuje celkovou
image (Pelc, 2009, s.13).

Významy zaměstnaneckých výhod:

- možnost získání a udržení zaměstnanců
- uspokojení potřeb zaměstnanců
- posílení loajality zaměstnanců vůči společnosti
- benefity společnosti umožňují snižovat náklady na zaměstnance

(Armstrong, 2009, s. 382-390)

Dále můžeme zmínit například ekonomický význam benefitů, který uvádí Pelc (2009,
s.12): „Z ekonomického hlediska jde o možnost úspory mzdových nákladů s ohledem
na daňové a odvodové úlevy, zvýhodnění“.
Další cíle benefitů:

- přínos daňových výhod jak zaměstnancům, tak i společnostem
- zlepšování zaměstnaneckých vztahů
- podpora relaxace
- rozvoj zaměstnanců
- zlepšování konkurenceschopnosti podniku na trhu práce
- usnadňování náboru nových zaměstnanců

(Stýblo, Urban, Vysokajová, 2011, s.400)
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1.3 Účinnost a problémy zaměstnaneckých benefitů


[…]

způsob poskytování benefitů více, než pro způsob fixní a více ho využívají. Dále z
dotazníkového šetření vyplynulo, že zaměstnanci v kafeterii využívají nejvíce možnosti
vyměnit body za Unišeky, které poté uplatňují například v lékárnách či při koupi
dovolených. Druhým řešením tedy je nechat si kafeteria systém zřídit od externí
společnosti. Zaměstnanci by měli opět určitý počet bodů, za které by mohli nakupovat
podle sebe. Velkou výhodou by zde bylo, že externí společnosti nabízí širokou škálu
benefitů, kde lze body uplatnit. Výhodou pro zaměstnavatele by zde byla možnost
daňového uplatnění benefitu a dále by zde společnosti odpadly skryté náklady spo-
jené s tvorbou a správou interního systému, ke kterému se vážou administrativní a
organizační úkoly. Společnost by podpořila svoji konkurenceschopnost na poli trhu
práce a zároveň by podpořila zlepšování rovnováhy mezi pracovním a soukromým
životem zaměstnanců.

Elektronické stravenky

Posledním návrhem je zavedení elektronické stravenky, které by mohlo společnosti XY
zvýšit atraktivitu nabízených benefitů. Otázka na elektronickou stravenku byla v
dotazníku mezi posledními a i přesto, že výsledky byly skoro vyrovnané, více
respondentů bylo pro zavedení elektronické stravenky na místo papírové. Elektronická
stravenka je novým trendem v oblasti benefitů a už ji v České republice nabízí každá
stravenková firma. Elektronická stravenka má i spoustu výhod oproti papírové, jednou
z výhod je, že nemusíte mít plnou peněženku těch papírových a máte pouze kartu.
Další výhodou je, že držitel karty může zaplatit útratu přesně na koruny a nemusí tak
řešit, že mu na stravenky provozovatel nevrací. Placení stravenkovou kartou je také
rychlejší. Aktuálně se rozšiřuje počet provozoven, kde lze elektronickou stravenku
uplatnit. V okolí společnosti se nachází obchody a restaurace, které elektronické
stravenky již akceptují. Pro zaměstnance by tedy elektronická stravenky byla
pohodlnější a zaměstnavatel by ušetřil i čas s rozdáváním těch papírových. Zároveň
jsou elektronické stravenky pro zaměstnavatele stejně daňově výhodné jako ty
papírové. Společnost XY o tomto trendu ví a aktuálně se připravuje na přechod z
papírových stravenek na elektronické, což je velmi pozitivní.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat zaměstnanecké benefity a zjistit, jak
zaměstnanci využívají dané benefity. Dotazníkové šetření bylo postaveno na
výzkumných otázkách které jsou celkem 4.

Teoretická část této práce shrnula význam zaměstnaneckých benefitů, jejich účinnost,
členění, nejposkytovanější benefity a jejich trendy. Nejpodstatnějším zjištěním, které
plyne z teoretické části je, že zaměstnanecké benefity mají čím dál důležitější roli při
odměňování zaměstnanců. Jelikož je v České republice nízká nezaměstnanost a chybí
tak kvalifikovaní a schopní pracovníci, svádí zaměstnavatelé boj o získání
zaměstnanců. Jedním z nástrojů, jak získat nové zaměstnance je nabídka atraktivních
benefitů. Mezi dlouhodobě nejposkytovanější benefity patří stravenky, placená
dovolená nad rámec čtyř týdnů̊ nebo pružná pracovní doba. Tyto benefity již většina
zaměstnavatelů nabízí, ale pokud chtějí skutečně zaujmout, měli by nabízet i něco no-
vého nebo lákavějšího. Dalším zajímavým zjištěním je také různorodost nabízených
benefitů v Evropě a USA. Česká republika je jednou ze zemí, kde mají ženy mateřskou
dovolenou a dostávají příspěvky na rozdíl od žen v USA, které nedostávají nic. Dále pak
dovolená, která není v USA stanovena zákonem a zaměstnanec se na ní domlouvá se
svým zaměstnavatelem.

V praktické části byla nejprve představena společnost a následně byly popsány
veškeré benefity které společnost XY nabízí. Poté jsou rozebrány jednotlivé otázky
z dotazníkového šetření, ze kterého jsem získávala odpovědi na výzkumné otázky.
Zaměřovala jsem se především na využití zaměstnaneckých benefitů a zda nabízené
benefity zaměstnance motivují k vyššímu pracovnímu výkonu, postrádané benefity,
fixní a flexibilní systém poskytování benefitů a v neposlední řade o elektronické
stravenky, které by mohli nahradit papírové. Na základě dotazníkového šetření bylo
zjištěno, že zaměstnanci jsou nabídkou benefitů převážně spokojeni, nicméně rádi by
uvítali i nové benefity nebo vrátili zpět ty benefity, které dříve společnost poskytovala,
ale již je neposkytuje. Na konci praktické části jsou představeny návrhy na zlepšení
struktury nabízených benefitů, tak aby byly pro zaměstnance atraktivnější a byly
vyslyšeny jejich požadavky. Zároveň jsou návrhy na zlepšení zkonzultovány se zástupci
společnosti XY z oddělení HR. Velmi pozitivním poznatkem je, že společnost je pro
rozšíření nabídky benefitů a současně chce zlepšit informovanost zaměstnanců o
nabízených benefitech.

Tento dotazník vyplnilo celkem 98 respondentů a veškeré odpovědi byly využity pro
tuto bakalářskou práci. Doufám, že pro společnost XY budou tyto výsledky užitečné a
pomohou ke zlepšení stálých benefitů a ke vzniku nových benefitů, o které
zaměstnanci stojí. Pevně věřím v to, že firma se v oblasti benefitů bude dále
zdokonalovat a své zaměstnance bude více motivovat.
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