## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zaměstnanecké benefity ve společnosti XY</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vichterová Petra</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>Oddělení manažerských studií</b>
<b>Oponent práce:</b> <b>Ing. Zuzana Řezníková</b>
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> <b>J&amp;T SERVICES ČR a.s.</b>

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zvolené téma patří mezi lehčí témata z důvodu dostupnosti literatury a dnes již zcela běžnou formu odměňování ve firmách. <b>lehčí</b>
--- --------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat benefity ve společnosti XY a zjistit, jak zaměstnanci benefity využívají. Tento cíl byl splněn. <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> V bakalářské práci bylo použito dotazníkové šetření, které je typické pro výzkum veřejného mínění. Pro přesnější odpovědi mohla autorka provést například ještě rozhovory s vybranými zástupci společnosti. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Zaměstnanecké benefity jsou téma klasické, při dotazníkovém šetření nelze očekávat žádného převratného výsledku. Výsledky šetření mapují využívání benefitů a lze z něj vycházet, pokud by se firma XY rozhodla nějak měnit systém benefitů. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální stránka odpovídá stylu bakalářské práce. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů odpovídá bakalářské práci. Citační etika a bibliografické citace splňují stanovené podmínky. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autorka si dala za cíl zjistit, jak zaměstnanci společnosti XY využívají nabízené benefity, které benefity postrádají a zda jsou pro zavedení elektronických stravenek před papírovými či zda dají přednost flexibilním benefitům před fixními.

Vymezený cíl lze považovat za splněný.

Práce vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

- 1) Našla byste ještě jeden nějaký důvod, proč firmy nabízejí benefity?
- 2) V kapitole 4.4. píšete, že si je zaměstnavatel vědom, že aktuálně není velmi dobrá komunikace mezi ním a zaměstnanci, tudíž zaměstnanci nemají o nabízených benefitech přehled. Jak byste rozšířila povědomí o benefitech mezi zaměstnance?

Datum: 30.5.2019

Podpis: